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FAMILIERÅDSLAGNING  
 
– Når du skal være informatør 
ved en familierådslagning 

 

 
 

 

 



 

 

Kære informatør  
 
Hvad er en familierådslagning? 
Hvordan foregår den? 
Hvad gør jeg som informatør? 

 

Familierådslagning er en metode, som Familieafdelingen kan benytte, når der skal 
træffes beslutninger om støtte til en familie, hvor et barn eller en ung og familien har 
problemer. 

Ved familierådslagning er det barnet eller den unge, der er i centrum – og familien og 
andre vigtige personer i det private netværk får mulighed for at tage medansvar og 
være med til at træffe beslutninger for barnet eller den unge.  

Er det en god idé? 

Familien og netværket er dem, der har den største viden om barnet. Og dermed også 
viden om noget af det, der skal til i hverdagen, for at få løst udfordringerne. 
I familierådslagningen kan man bruge denne viden og de ressourcer til at få lagt en 
plan for at gøre barnets eller den unges situation bedre.  
 
Metoden bygger på, at alle familier har ressourcer, og at familien kan komme med 
relevante og realistiske forslag til, hvad der er bedst for barnets eller den unges 
fremtid. Familierådslagningen bliver dermed en måde at knytte familien og 
netværket tættere på løsningen af, hvordan barnet bedst hjælpes.  
 
Familierådslagning er også et forum, hvor familien kan høre, hvordan du som 
fagperson oplever barnet eller den unge. Familien kan stille spørgsmål til de 
ressourcer, du ser, og de bekymringer, du har.  
 
Erfaring fra andre familierådslagninger viser, at information fra fagpersoner er 
vigtigt, for at familien kan få lagt den bedst mulige plan for barnet eller den unge.  
 
 
 
 
 



 

Hvordan foregår en familierådslagning? 
 

 Sammen med barnet eller den unge udarbejder børne- og ungerådgiveren 
de spørgsmål, som familierådslagningen skal drøfte og finde løsninger på. Alt 
efter barnets alder hjælper forældrene til med det. 

  
 Fredericia Kommune har ansat ‘samordnere’. Samordneren besøger og 

informerer de personer fra familien og netværket, som barnet eller den unge 
ønsker at invitere med til familierådslagningen.  

  
 Familierådslagningen afholdes. Barnet eller den unge er med, da børn har 

ret til at være inddraget aktivt i de beslutninger, der vedrører deres forhold. 
Det hjælper samtidig de andre deltagere i rådslagningen med at holde fokus 
på barnets eller den unges perspektiv.  

Hvad sker der ved selve familierådslagningen? 
 
1. Information 
Her deltager barnet, familien og netværket sammen med børne- og 
ungerådgiveren. Det er også her, fagpersoner fra fx børnehaven eller skolen 
deltager som informatører, hvis det er aftalt på forhånd.  
Børne- og ungerådgiveren og eventuelt andre informerer kort om situationen.  
Barnet eller den unge og forældrene ved på forhånd, hvad børne- og ungerådgiveren 
og andre vil sige, medmindre der er tale om et mere generelt oplæg om et bestemt 
emne, fx ‘om at være barn af kronisk syg forældre’. Familie og netværk kan stille 
afklarende spørgsmål.  
 
2. Hvad familien vil gøre 
Familie og netværk sidder herefter samen og drøfter løsninger med udgangspunkt i 
de stillede spørgsmål. Børne- og ungerådgiveren og samordneren sidder i et andet 
rum imens. Målet er at familie og netværk, sammen med barnet eller den unge selv, 
lægger en fremtidsplan, som er til gavn for barnet eller den unge, og som alle er 
enige om. Her tænkes både på det familien selv kan tage var på og den hjælp 
kommunen og andre fagpersoner kan give.   
 
3. Planen 
Når familen og netværket er kommet frem til en plan henter de børne- og 
ungerådgiveren og samordneren. Familien fremlægger den plan, de er nået frem til. 
Børne- og ungerådgiveren skal herefter godkende planen.  
Til sidst aftales det, hvornår man skal mødes igen, for at følge op på, hvordan   
 det er gået med at få planen til at virke. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hvad skal jeg gøre som informatør? 
 
Du skal holde et kort oplæg, hvor du fortæller om, hvordan du oplever barnet eller 
den unge. I dit oplæg skal du have fokus på ressourcerne, men også fortælle om de 
bekymringer, du har. Du kan være med til at give netværket en fælles viden, særligt 
om den del af barnets liv, som de ikke ser til daglig. Oplægget skal være kort og 
konkret.  
 
For at undgå nervøsitet skal du gennemgå dit oplæg med barnet eller den unge – og 
alt efter alder og situation også forældrene – inden familierådslagningen, sådan at de 
på forhånd ved, hvad du vil sige.  
 
Du skal regne med, at din deltagelse på rådslagningen tager ca. 1 time. Det er en god 
idé at medbringe en kopi af dit oplæg, som du kan udlevere til barnet eller den unge 
til rådslagningen.   
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